
Отдел образования и охраны прав детства администрации муниципального
района «Мосальский район»

249930, г. Мосальск, ул. Советская, 10. Тел 8 (48452) 2-12-96, Тел./факс (848452) 2-10-83

Об утверждении «дорожной карты» 
подготовки к ГИА в МР « Мосальский район» 
в 2021-2022 учебном году

Во исполнение решения протокола рабочего совещания руководителей муниципальных 
органов управления образованием от 24.09.2021 г., в целях организованного проведения 
государственной итоговой аттестации (ГИА) в 2021- 2022 учебном году.

1. Утвердить «дорожную карту» подготовки к проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего образования в 
МР « Мосальский район» в 2021-2022 году (приложение).
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
- при подготовке к проведению ГИА по образовательным программам основного и среднего 
общего образования в 2021-2022 учебном году руководствоваться настоящей « дорожной 
картой».
- разработать план мероприятий («дорожную карту») своей образовательной организации по 
подготовке к проведению ГИА по образовательным программам основного и среднего 
общего образования и направить в отдел образования и охраны прав детства администрации 
МР « Мосальский район» Игнатенко И.В.-ведущему специалисту отдела образования до 
08.10.2021 г.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Игнатенко И.В,- ведущему специалисту 
отдела образования и охраны прав детства администрации МР « Мосальский район».

ПРИКАЗ
от 27сентября 2021 г. № 50

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заведующая отделом 
образования и охраны 
прав детства администрации 
МР «Мосальский район»

С приказом ознакомлены:

О.А.Устюхина



Приложение

к приказу отдела образования и охраны 
прав детства администрации МР «Мосальский район» от 27.09.21 № 50

«Дорожная карта» по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в МР « Мосальский район» в 2022 году

№
п/п

Мероприятие срок
исполнения

Ответственные

1 Проведение анализа результатов единого государственного экзамена 2021 года
1. Проведение статистического анализа результатов проведения ЕГЭ, ОГЭ по всем учебным 

предметам, в том числе:
- по участникам экзамена в разрезе каждой ОО ,
- по доле участников, справившихся с заданиями и преодолевших минимальный порог
- участников , получивших медаль « За особые успехи в учении»

Июль- август 
2021 года

Отдел образования, 
образовательные организации

2 Обсуждение результатов ЕГЭ-2021, ОГЭ-2021 и определение направлений повышения 
качества образования в 2022 году на:
- августовской конференции работников образования;
- методических объединениях учителей- предметников.

Август - 
ноябрь 2021 
года

Отдел образования, 
образовательные организации

3 Разработка и утверждение планов - графиков подготовки общеобразовательных 
учреждений к ГИА-2022года

Октябрь- 
ноябрь 2021

Образовательные организации

4 Организация участия учителей в видеоконсультациях, посвященных изменениям в КИМ 
ЕГЭ 2022 года

по графику 
ФИПИ

Образовательные организации

2.Мероприятия по повышению качества преподавания учебных предметов
1. Организация в очном и дистанционном режиме дополнительной работы с обучающимися 

выпускных классов в рамках факультативных, консультационных занятий на базе школ, 
для обучающихся и педагогов с учетом потребностей детей (слабо и высоко 
мотивированные обучающиеся).

В течение 
учебного года

образовательные организации



2. Участие в районных методических объединениях учителей-предметников специальных 
семинаров по обмену опытом по подготовке обучающихся к ГИА

В течение 
учебного года

методические объединения, 
образовательные организации

3. Участие в апробациях различных моделей проведения ГИА, организуемых 
Рособрнадзором:
-тренировочных экзаменах
- технологии печати и сканирования Ким в ППЭ

По графику
Рособрнадзора
и
Министерства 
образования и 
науки 
Калужской 
области

Отдел образования, 
образовательные организации

4. Участие в федеральных исследованиях качества образования, входящих в национальные 
проекты

По графику образовательные организации

5. Участие в национальных и международных исследованиях качества образования. Октябрь 2021 образовательные организации

6. Участие образовательных организаций во Всероссийских проверочных работах Март-май 2021 
г.

образовательные организации

7. Подготовка обучающихся к проведению ЕГЭ по информатике в компьютерной форме В течение 
учебного года

образовательные организации

8. Подготовка к проведению итогового сочинения (изложения) 11 класс, итоговому 
собеседованию по русскому языку в 9 классах

Сентябрь- 
ноябрь 2021

образовательные организации

9. Проведение муниципального пробного экзамена по математике для учащихся 9 классов Март 2022 г. Отдел образования

10. Проведение пробных( тренировочных) экзаменов по предметам в образовательных 
организациях для подготовки к ГИА

Декабрь, март Образовательные организации

З.Нормативно-правовое обеспечение государственной итоговой аттестации



1. Подготовка нормативных правовых актов по организации и проведению ГИА. В соответствии 
с изменениями

образовательные организации

2. Приведение муниципальной нормативной правовой документации в соответствие с 
федеральными и региональными нормативными правовыми актами

По принятию 
документов 
Федерального 
и
регионального
уровня

Отдел образования, 
образовательные организации

3 Использование методических рекомендаций по подготовке к проведению ГИА в 2022 
году
-методические рекомендации для руководителей ОО по подготовке и проведению ГИА, 
-методические рекомендации для общественных наблюдателей,
- инструкции для членов ГЭК, руководителей ППЭ, организаторов в аудитории и вне 
аудитории, ассистентов, технических специалистов ППЭ.

Октябрь-март
2021-2022

Отдел образования, 
образовательные организации

4 Исполнение распоряжений Министерства образования и науки Калужской области по 
организации и проведению ГИА -2022 г.

В течение года Отдел образования, 
образовательные организации

4. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации

1. Участие в обучении лиц, привлекаемых к проведению государственной итоговой 
аттестации (член ГЭК, руководитель ППЭ, организаторы ППЭ, технические специалисты, 
общественные наблюдатели)

Март-апрель 
2022 г.

Отдел образования, 
образовательные организации, 
ЦРО

2. Семинар с ответственными в образовательных организациях за проведение ГИА в 
образовательных организациях по проведению итогового сочинения, итогового 
собеседования

Ноябрь 2021 Специалист отдела образования

3. Заседание методического объединения учителей русского языка и литературы по проверке 
итогового сочинения

Ноябрь 2021г. ЦРО

4. Заседание методического объединения учителей русского языка и литературы по проверке 
итогового собеседования

Январь 2022 ЦРО

5. Участие в дистанционном обучении, проводимом Рособрнадзором и ФЦ, всех категорий 
специалистов, привлекаемых к проведению ЕГЭ по КЕГЭ

ноябрь Отдел образования



6. Организация участия лиц, задействованных в проведении ГИА, в дистанционном обучении 
на портале «Учебная платформа по подготовке специалистов, привлекаемых к ГИА» в сети 
Интернет

Апрель 2022 Отдел образования, 
образовательные организации

7. Участие в апробациях и тренировочных мероприятиях. Отработка работниками ППЭ 
процедуры проведения ГИА в ППЭ

По графику Отдел образования, ППЭ

5. Организационно-технологическое сопровождение государственной итоговой аттестации

1. Сбор информации о планируемом количестве участников ГИА -11 и итогового сочинения 
(изложения ) в 2022 из числа:
-выпускников ОО текущего года, в том числе с ограниченными возможностями здоровья 
(ОВЗ), детей- инвалидов, инвалидов,
- лиц, не прошедших ГИА в прошлые годы,
-обучающихся и выпускников профессиональных образовательных организаций,
- выпускников прошлых лет

В течение года 
по графику

Отдел образования, 
образовательные организации

2. Прием заявлений на участие:
- в итоговом сочинении
- в итоговом собеседовании
-в ГИА-11 (досрочный и основной периоды); 
-ГИА-9(досрочный и основной периоды)

За 2 недели до 
написания 
итогового 
сочинения

Отдел образования, 
образовательные организации

3. Сбор информации об обучающихся ОО, относящихся к категории лиц с ОВЗ, детей - 
инвалидов и инвалидов

по 1 февраля 
2022 (11 класс) 
до 01.03.2021 
г. 9 класс 
по
определению 
лиц к данной 
категории

Отдел образования, 
образовательные организации

4. Определение схемы проведения ГИА:
-выпускников 9 кл. в форме ОГЭ и ГВЭ,
-выпускников 11 кл. в форме ЕГЭ и ГВЭ,
-пунктов проведения экзаменов,
-порядка ознакомления с результатами ГИА,
-мест регистрации для прохождения ГИА и порядка ознакомления с результатами

Апрель 2022 РЦОИ, отдел образования,



экзаменов.

5. Мониторинг технической оснащенности ППЭ Ноябрь 2022 г. Отдел образования, ППЭ

6. Участие в апробациях и тренировочных мероприятиях. Отработка работниками ППЭ 
процедуры проведения ГИА в ППЭ

По графику
Рособрнадзора,
Министерства
образования и
науки
Калужской
области

Отдел образования, ППЭ

7. Внесение сведений в РИС
- о ППЭ
-об образовательных организациях
-о выпускниках текущего учебного года(11 классы ,9 классы)
- о работниках ППЭ (руководители, организаторы, ассистенты, технические специалисты).
- сведения о членах ГЭК.

По графику Отдел образования, 
образовательные организации

8. Определение транспортных схем доставки: 
- выпускников в ППЭ,
-экзаменационных материалов ГИА.

Апрель-май
2022

Отдел образования

9. Проведение организационных мероприятий в образовательных организациях:
-разработка плана подготовки ОО к ГИА,
-проведение педсоветов по подготовке и проведению ГИА,
-проведение внутришкольного контроля по подготовке к ГИА,
-подготовка документов школьного уровня по ГИА,
-заседаний МО учителей-предметников по содержанию и правилам подготовки учащихся 
к сдаче ГИА,
-обеспечение готовности учащихся выполнять задания различных уровней сложности, 
-проведение с обучающимися классных часов, инструктажей, консультаций по 
нормативным документам, регламентирующим проведение ГИА, по заполнению бланков 
ГИА, по подаче апелляций, - ознакомление участников экзамена:
-с Порядком проведения ГИА,

В течении 
учебного года

Отдел образования, 
образовательные организации



- с официальными источниками информации, Интернет-ресурсами по вопросам ГИА, *с 
обеспечением информационной безопасности при использовании материалов и 
результатов ГИА,
-с правилами приема в учебные заведения профессионального образования,
-подготовка памяток для выпускника, участвующего в ГИА,
-организация приема заявлений
-организация работы по корректировке сведений в РБД,
-организация работы с родителями по вопросам проведения итоговой аттестации:
- места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом сочинении 
(изложении) и ГИА;
-порядок проведения итогового сочинения (изложения) , итогового собеседования и ГИА; 
-выбор предметов на прохождение ГИА, ;
-перечень запрещенных и допустимых средств в ППЭ,
-процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаления с экзамена; 
-условия допуска к ГИА в резервные дни,
-сроки и места ознакомления с результатами ГИА,
-сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного порядка 
проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами,
-минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата и для 
поступления в образовательную организацию высшего образования, СПО
- оказание психологической помощи при необходимости,
-направление работников образовательных организаций в руководителей ППЭ и 
организаторов ППЭ,
-информирование участников экзаменов:
- о сроках, месте подачи заявления на прохождение ГИА по учебным предметам, не 
включенным в списки обязательных ,
- о сроках проведения экзаменов,
- о порядке, месте и сроках подачи апелляций (на информационном стенде и/или сайте 
организации),
-организация доставки участников экзамена в пункты проведения в соответствии с 
организационно- территориальной схемой проведения ГИА,
-ознакомление участников экзаменов с полученными ими результатами по каждому 
общеобразовательному предмету согласно установленным срокам и порядку ознакомления 
участников экзаменов с результатами экзамена,
-обеспечение информирования участников экзаменов о решениях государственной



экзаменационной комиссии и конфликтной комиссии Калужской области по вопросам 
изменения и (или) отмены результатов ГИА

10. Организация выдачи уведомлений на сдачу ОГЭ, ЕГЭ Апрель, май - 
2022г.

Отдел образования, 
образовательные организации

6. Информационное обеспечение проведения государственной итоговой аттестации

11. Информирование участников образовательного процесса через ведение официального 
Отдела образования, сайтов образовательных организаций об особенностях проведения 
государственной итоговой аттестации выпускников образовательных организаций в 
2022году (проведение педагогических советов, родительских и ученических собраний). 
Ознакомление выпускников, родителей (законных представителей) с информацией:
- о сроках и местах подачи заявлений на ГИА, местах регистрации на сдачу ГИА (для 
выпускников прошлых лет, обучающихся СПО),
-о сроках проведения ГИА, итогового сочинения (изложения), итогового собеседования 
-о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций,
-о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА , итогового сочинения 
(изложения).
-о порядке проведения ГИА, в том числе об основаниях для удаления с экзаменов, 
изменения или аннулирования результатов ГИА,
-о ведении в ППЭ видеозаписи,
-о местах расположения ППЭ,
-о правилах оформления и заполнения бланков ответов,
-о запрете на наличие средств связи, электронно- вычислительной техники, фото, аудио и 
видеоаппаратуры, справочных материалов на бумажном или электронном носителях, их 
фотографирование,
-о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения 
(изложения), итогового собеседования.

12. Организация контроля за оформлением информационных сайтов и стендов для 
выпускников по государственной итоговой аттестации. Мониторинг размещения 
информации по организации и проведению ГИА на сайтах образовательных организаций, 
на информационных стендах ОО .

Ноябрь, декабрь 
2021г.

Отдел образования



13. Организация психологической помощи участникам экзамена:
-выявление детей, имеющих личностные и познавательные трудности при подготовке и 
сдаче экзаменов;
-индивидуальное или групповое консультирование учащихся;
- консультирование родителей; - консультирование педагогов;
-проведение родительских собраний («Как помочь подросткам подготовиться к 
экзаменам?», «Психологические советы по подготовке к ЕГЭ»);
- проведение классных часов;

В течение года, 
работа школьных 
психологов

Образовательные
организации

14. Участие в акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» Март, 2022 г. Отдел образования, ППЭ

15. Участие во всероссийской акции «100 баллов для победы» Март 2022 г. Отдел образования, 
образовательные организации

16. Участие родителей во Всероссийской встрече руководителя Рособрнадзора Апрель 2022 г. Отдел образования, 
образовательные организации

7. Подведение итогов государственной итоговой аттестации - 2022

1. Статистическая обработка результатов ГИА. Август-2022 г. Отдел образования

2. Обсуждение результатов ГИА на августовской конференции работников системы 
образования

Август-2022 г. Отдел образования

3. Подготовка аналитического отчета о результатах ГИА Август-2022 г. Отдел образования


